
_________________________________________________________________________________________________________ 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111       

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794 - PEC:utc.sanpietroamaida@asmepec.it 

 

COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Ing. Marco Roselli 

 

L’anno DUEMILA VENTIQUATTRO addì  VENTISETTE  del mese di  FEBBRAIO        

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

- il D.Lgs. n. 165/2001, il D.Lgs. n. 118/2011 e lo Statuto dell’Ente; 

- il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 22 del 26/09/2002, 

successivamente modificato ed integrato con deliberazione C.C. n. 15 del 11/05/2010; 

- l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 

- il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., nonché il relativo regolamento di attuazione; 

- il provvedimento n° 12 del 21/06/2019 con il quale il Sindaco pro tempore del Comune di San 

Pietro a Maida ha attribuito al sottoscritto la responsabilità dell’Area Tecnica Manutentiva; 

Premesso che: 

- l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede, per ciascuno degli 

anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, 

di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 

edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia 

da fonti rinnovabili; 

 

COPIA 

 

N. 37  

 

Data 27/02/2024 

 

Reg. Gen. N. 81 

 

AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

Servizio Tecnico 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 

 

OGGETTO: Approvazione e liquidazione I SAL “Lavori di 

efficientamento energetico della pubblica illuminazione – 

Annualità 2023” - Contributo in favore dei Comuni per la 

realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo 

dell’efficientamento energetico e dello sviluppo sostenibile – 

Art. 1, commi 29 – 30, della legge 27/12/2019, n. 160. – Decreto 

Ministero Interno del 14/01/2020. – Annualità 2023 

[CUP:   E74H22001330006 - CIG A00697DE0A] 

– Ditta Manduca Costruzioni Generali di Manduca Andrea. 
 

mailto:utc.sanpietroamaida@asmepec.it


_________________________________________________________________________________________________________ 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111       

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794 - PEC:utc.sanpietroamaida@asmepec.it 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

- il Ministero dell’Interno, con il DM del 14 gennaio 2020, ha formalmente assegnato ai comuni un 

contributo per investimenti destinati ad opere pubbliche meglio sopra specificati, per l’anno 2023;  

- In particolare, per come riportato nel decreto succitato, il Comune di San Pietro a Maida, avendo 

una popolazione inferiore a 5.000 abitanti, è destinatario di un contributo pari a 50.000,00 euro; 

Evidenziato che, relativamente all’annualità 2023, il comma 3 dell’art. 1 del Decreto del Ministero 

dell’Interno del 14 gennaio 2020 cit. prescrive che il comune beneficiario del contributo è tenuto ad 

iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre di 

ciascuna annualità (15 settembre 2023); 

Considerato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/04/2023 è stato dato atto 

d’indirizzo all’Ufficio Tecnico Comunale di predisporre un progetto dell’intervento in questione (e 

successiva direzione dei lavori), nello specifico, un intervento di messa in sicurezza della copertura 

dell’edificio scolastico di via G. Maisano e, relativamente alla rete di illuminazione pubblica, 

interventi di efficientamento in alcune zone del paese (con sostituzione di plafoniere a led), 

ampliamenti ed interventi di messa in sicurezza, su via Paolo VI, via P.A. Sgrò, Via F.A. Costantino, 

Via P. Nenni, Via G. Verdi, via G. Garibaldi, Via Padre Pio, Via G. Garibaldi, via G. Scirea e via G. 

La Pira, in accordo con gli amministratori comunali, provvedendo internamente o esternalizzando 

tale servizio, nonché di provvedere ad affidare ad una ditta esterna i lavori in questione, al fine di 

velocizzare l’iter burocratico; 

Considerato che, con Determinazione dell’Area Tecnica n. 161 del 18/08/2023, è stato determinato 

di procedere all’appalto dei lavori in oggetto mediante una procedura di gara ad affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., attraverso il portale informatico CUC-

MONTECONTESSA.GA-T.IT,  con  le  modalità  del  Decreto  succitato,  con il criterio del prezzo 

più basso, previa consultazione di un operatore economico individuato dall’elenco degli operatori che 

risultano iscritti per la categoria di lavori oggetto di affidamento nell’elenco della piattaforma 

telematica, per un importo pari ad euro 44.600,00 (compresi euro 2.600,00 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso), oltre IVA; 

Dato atto che, attraverso la piattaforma e-procurement CUC-MONTECONTESSA.GA-T.IT, è stata 

espletata la trattativa diretta Cod. 337, con n. 1 ditta ed è risultata vincitrice la ditta Manduca 

Costruzioni Generali di Manduca Andrea (P.IVA 02386140798. C.F.: MNDNDR67B17I093K), con 

sede a San Pietro a Maida (CZ), la quale ha offerto un ribasso del 1,50%, per un importo risultante 

pari ad € 43.970,00 (compresi euro 2.600,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre 

IVA, ovvero per un importo complessivo pari ad euro 48.367,00; 

Considerato che: 

- con Determinazione dell’Area Tecnica n. 173 del 04/09/2023, sono stati affidati i lavori di cui 

all’intervento denominato “Lavori di efficientamento energetico della pubblica illuminazione – 

Annualità 2023”, di cui al contributo in favore dei Comuni per la realizzazione di progetti relativi 

a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo sostenibile – Art. 1, 

commi 29 – 30, della legge 27/12/2019, n. 160. – Decreto Ministero Interno del 14/01/2020. – 

Annualità 2023, alla ditta Manduca Costruzioni Generali di Manduca Andrea (P.IVA 

02386140798. C.F.: MNDNDR67B17I093K), per un importo di € 43.970,00 (compresi euro 

2.600,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre Iva al 10% e, pertanto, per un 

importo complessivo di euro 48.367,00; 

mailto:utc.sanpietroamaida@asmepec.it


_________________________________________________________________________________________________________ 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111       

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794 - PEC:utc.sanpietroamaida@asmepec.it 

 

- in data 14/09/2023 è stata effettuata la consegna dei lavori, giusto verbale di pari data (art. 3 

comma 2 D.M. 36/2023 e smi); 

- in data 23/01/2024 è stato stipulato il contratto d’appalto n° 01/2024 di rep. registrato presso 

l’Ufficio delle Entrate di Lamezia Terme (CZ); 

Vista la documentazione prodotta, costituita dai seguenti atti: 

• 1° S.A.L. dei lavori eseguiti a tutto il 02/02/2024; 

• Certificato di pagamento n. 1 che comprova il diritto del creditore, impresa Manduca Costruzioni 

Generali di Manduca Andrea (P.IVA 02386140798. C.F.: MNDNDR67B17I093K), al pagamento 

della somma di € 20.609,66 oltre I.V.A. al 10% dovuta a saldo del lavoro come sopra indicato; 

Verificata a seguito del riscontro operato:  

• La regolarità del lavoro effettuato; 

• La rispondenza ai requisiti qualitativi e quantitativi contenuti; 

• L’osservanza dei termini e delle condizioni pattuite; 

• La regolarità contabile e fiscale della documentazione prodotta; 

Ritenuto di dover provvedere alla relativa liquidazione; 

DETERMINA 

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione 

e per l’effetto: 

- Approvare gli atti contabili al 1° S.A.L., a firma del direttore dei lavori ing. Marco Roselli, dei 

“Lavori di efficientamento energetico della pubblica illuminazione – Annualità 2023” di cui al 

Contributo in favore dei Comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo 

dell’efficientamento energetico e dello sviluppo sostenibile – Art. 1, commi 29 – 30, della legge 

27/12/2019, n. 160. – Decreto Ministero Interno del 14/01/2020. – Annualità 2023, eseguiti a tutto 

il 02/02/2024, dalla ditta Manduca Costruzioni Generali di Manduca Andrea (P.IVA 02386140798. 

C.F.: MNDNDR67B17I093K); 

- Approvare il Certificato di pagamento n. 1 che comprova il diritto del creditore, ditta Manduca 

Costruzioni Generali di Manduca Andrea, per un importo di € 20.609,66 Iva al 10% compresa; 

- Liquidare in favore della sopra citata ditta la somma complessiva di € 20.609,66 

(omnicomprensiva, giusta fattura n. 7_24 del 26/02/2024); 

- Ribadire che l’opera è prevista nel bilancio pluriennale al Capitolo 491; 

- Dare atto di far fronte alla realizzazione dei lavori suddetti avvalendosi, per 50.000,00 euro, delle 

entrate derivanti dal contributo di cui al Decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020, 

ai sensi dell’art. 1, commi 29 – 30, della legge 27/12/2019, n. 160 – Annualità 2023; 

- Rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. che il responsabile unico del 

procedimento è l’ing. Marco Roselli; 

- Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 

è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

- Trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio 

Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   F.to Ing. Marco Roselli 

mailto:utc.sanpietroamaida@asmepec.it


_________________________________________________________________________________________________________ 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111       

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794 - PEC:utc.sanpietroamaida@asmepec.it 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,  

rilascia: 

X PARERE FAVOREVOLE 

□ PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 

Lì, 27/02/2024      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                           F.to Dott. Umberto Ianchello 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

  € 20.609,66 491 Res. 2023 

 

Lì, 27/02/2024     

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                               F.to Dott. Umberto Ianchello 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

San Pietro a Maida, lì   28/03/2024 

 

                                                                                                          IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                                                                                                              F.to  Ing. Marco Roselli 

N. Albo __________ del 28/03/2024 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 
 

San Pietro a Maida, lì 28/03/2024 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                            Ing. Marco Roselli  

 

    _____________________________________ 

  

 

 

mailto:utc.sanpietroamaida@asmepec.it

